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Nowy rząd Francfi
Generał de Gauiłe utworzył gabinet z reprezentantów najliczniejszych stronnictw

PARYŻ, 21. 11. Po długich I bardzo utru
dzających pertraktacjach generał de Gauiie 
utworzył gabinet. W skład rządu weszli: 
prezydent gen de Gauiie, ministrowie sta
nu: Vincent Auriol (SFIO), Francisąue Gap, 
(katolicy postępowi), Louis Jacąuinot, (Je
dność Republikańska), Maurice Thorez (ko
munista), minister oświaty Giacobbi (so 
cjałista radykalny), minister kolonii Jac- 
ques Soustelle (Związek Socjąlistyczno-re

D r u g i  d z i e ń  p r o c e s u  w  N o r y m b e r d z e

NORYMBERGA, 21. 11. (obsł, wł.) W dru
gim dniu procesu w Norymberdze obrońca 
Tammer powołuje się na opinię publiczną, któ
ra domaga się ukarania państwa rozpętujące
go wojnę i pociągnięcia do odpowiedzialności 
tych. łudzi, którzy do tej wojny dążyli i wy
wołali ją swym postępowaniem i polityką.

Tammer stwierdził, że pod tym względem 
wybiegamy daleko poza zakres zwykłego po
stępowania prawnego. W tym wypadku — 
mówił ■ obrońca — chodzi o zbrodnię przeciw
ko pokojowi i bezpieczeństwu. Dotychczas nie 
było ustawy, która by głosiła, że takie zbro
dnie będą karane. Międzynarodowy Trybunał 
Wojskowy pragnie zastosować tę nową usta
wę w stosunku do zbrodni, dokonanych przed 
wprowadzeniem jej w życie. Nie jest to zgo
dne z zasadą* ogólnie przyjętą przez wszystkie 
państwa, a w szczególności przez państwa, 
które podpisały statut Narodów Zjednoczo
nych. Następnie Tammer zażądał, aby Trybu
nał zasięgnął opinii ekspertów w sprawie le
galności procesu.

Bant w  Azarbeidzanie
MOSKWA. 21. 11. Według informacji a- 

gensji TASS’a, incydenty w Azarbeidzanie 
zostały umyślnie sprowokowane przez żan
darmerię i elemeńty-reakcyjne. W czasie 
kampanii wyborczej ludność Azarbeidza.nu 
domagała się tylko używania języka ro
dzinnego w szkolnictwie i w sądzie jak 
również przyznania niektórych innych swo
bód demokratycznych zgodnych z aspira
cjami narodowymi. Zostało stwierdzone z 
całkowitą pewnością, że żadna odezwa, o 
tendencji separatystycznej nie została ogło
szona w czasie zebrania przedwyborczego, 
zorganizowanego przez partie demokratycz.

Po wyborach w Biiłgarii
SOFIA, ;21. 11. Bułgarski minister spraw 

zagranicznych, Petko Staynow podkreślił na 
konferencji prasowej wzorowy porządek wy
borów, w jakim one się odbywały i wyraził 
nadzieję, że Stany Zjednoczone, poinformowa
ne o tym przez lokalnych przedstawicieli ame
rykańskich, zmienią swą postawę wobec rzą
du bułgarskiego. Staynow oznajmił, że nie bę
dzie żadnych zmian w bułgarskiej polityce 
zagranicznej i że Kimon Georgiew będzie w 
dalszym ciągu szefem niezmienionego rządu. 
Najbliższe posiedzenie gabinetu rozważy praw
dopodobnie możliwości zaproszenia czynników 

-demokratycznych do udziału w rządzie. W 
międzyczasie prasa, opozycyjna i prasa rządo
wa opublikowały notę' przedwyborczą rządu 
Stanów Zjednoczonych i odpowiedź rządu buł
garskiego.

Nacjonalizacja banku angielskiego
LONDYN, 21, 11. Trzema głosami przeciw

ko dwom wybrany komitet ekonomiczny przy
jął bez poprawek projekt ustawy o nacjona
lizacji Banku Angielskiego. Projekt ten zo
stanie obecnie poddany trzeciemu czytaniu w 
Izbie Gmin. 17 tysięcy akcjonariuszy otrzyma 
za każde 100 funtów akcji 400 funtów.

Siedziba ZZ w Warszawie
WARSZAWA, 21. 11- (tel. wł.) Na odby

wającym się obecnie Kongresie Związków Za 
wodowych zapadła uchwała ustalenia nazwy 
organizacji, która będzie skupiała wszystkie 
związki zawodowe Rzeczypospolitej na „Zrze
szenie Związków Zawodowych" z siedzibą w 
Warszawie.

publikański), minister poczt i telegrafów 
Rugane Thomas (SFIO), minister populacji 
Robert Pringent (ruch republikańsko-ludo- 
wy), minister rekonstrukcji i urbanizmu 
Raoul Dautry, minister informacji Andre 
Malraux.

Rząd ma się przedstawić w piątek Zgro
madzeniu Konstytuanty.

PARYŻ, 21. 11. Rząd de Gauiie a obejmu
je pięciu socjalistów, pięciu członków ru-

Nałeży podkreślić, że cały wniosek obrony 
dotyczy tylko zbrodni, przeciwko pokojowi, a 
pomija zupełnie zbrodnie przeciwko, ludzkości.

Trybunał odrzucił wniosek obrony o nie
właściwości sądu dla niemieckich zbrodniarzy 
wojennych i przystąpił do ich1 badania.

Po 15-minutowej przerwie rozprawa rozpo
czyna się na nowo. Goering wezwany do mi
krofonu przez przewodniczącego oświadcza,, że 
jest niewinny. Hess, Ribbentrop i Keitel rów
nież orzekli, że są niewinni. Kaltenbrunner 
będzie odpowiadał, skoro pozwoli tylko stan 
jego zdrowia. Wszyscy oskarżeni odpowiadali 
krótko, z wyjątkiem Jodła, który dodał,, że 
sumienie jego jest czyste wobec Boga i bli
źniego. -

W czasie przerwy oskarżeni rozmawiali .‘że 
swymi adwokatami pod okiem policji — 
.członków wojskowej, służby bezpieczeństwa. 
Odbiegało to od obowiązujących przepisów, 
■według których oskarżeni mogą. porozumiewać 
się z obroną tylko pisemnie i w 'czasie posie
dzenia sądu. . ;

ne w Azarbeidzanie. Jednakże, poirytowa
ne rozległością ruchu ‘demokratycznego w 
Iranie władze teherańskie postanowiły za
stosować represje. Pod pretekstem ..prze
szkodzenia powstaniu" starają się one roz
szerzyć incydenty lokalne, kt^re przeja
wiają się jako nieznaczne utarćiki pomię
dzy demokratami azarbeidzariskiińi a poli
cją. Obecnie wojsko przygotowuje tsią do 
rozpoczęcia akcji przeciwko mniejszości, 
która żąda tylko swoich praw. Policja, te- 
hemńska aresztowała trzech szefów partii 
demokratycznej Oskarżonych o „akcję anty
rządową".

Oświadczenie prez. Trumana
WASZYNGTON, 21. 11. Prezydent .Tru 

man oświadczył, że Stany Zjednoczone produ
kują nadal wielką ilość bomb atomowych dla 
celów doświadczalnych, Kraje posiadające 
sekret bomby atomowej, tj. USA, W. Bryta
nia i Kanada pracują usilnie nad użyciem 
energii atomowej dla celów pokojowych.

Wizyty u króla angielskiego
LONDYN, 21. 11. Król Jerzy przyjął dziS 

ńa audiencji w pałacu buckinghamskim nowe. 
go ambasadora Turcji, który" wręczył niuTisty 
uwierzytelniające. Król - przyjął następnie 
charge d‘affair.es Iraku,- Sald Shair el Ouadi.

Czescy przestępcy wojenni staną 
przed sądem

PRAGA, 21. 11. Hermann Fiank, dawny nie
miecki minister stanu, przebywający w wię
zieniu w Pradze, przyznał się do współudziału 
w morderstwie studentów czeskich w dniu 17 
listopada 1939. Dawny rząd współpracy pro
tektoratu Czech i Moraw stan-e przed Najwyż
szym Trybunałem, który ropoczyna posiedze
nia w przyszłym miesiącu. Przed sądem rów
nież staną Letandar i Giullements, kierownicy 
czeskiego towarzystwa faszystowskiego. Guille. 
ments, dawmy deputowany Nowotny, jest oj
cem faszyzmu czeskiego i zażądał przyznania, 
mu obywatelstwa niemieckiego. Grupa daw
nych oficerów czeskich z armii austro-węgier- 
skiej, którzy zamierzali zorganizować w Cze
chach siły zbrojne dla walki ze, ZSRR, również 
stanie przed sądem. - :

narodowych — cel ich nigdy nie będzie 
daleki.

Aby jednak stać się to mogło, musimy 
najpierw zespolić wieś- Wyrugować z niej 
uprzedzenia i antagonizmy, połączyć zaś 
izby i osady wieśniacze wspólnymi intere

sami, jednakowymi dążeniami i najdalej 
pospniętą wzajemną życzliwością . miesz
kańców. Jeśli bowiem jedność stanowi si
łą wszędzie, to brak jej dziś na wsi stanie 
się dla niej nieuchronną klęską.

- *. MICHAŁ WARDĘGA

chu republlkańsko-ludowego, pięcia komu
nistów, jeden UDSR (związek demokratycz
ny republikańsko-socjalistyczny). jeden a- 
miarkowany i trzech „techników": Dautry, ̂  
Malrautc i Pleven. ,

PARYŻ, 21, 11. Nowy rząd, utworzony 
przez generała de Gauile, składa się z 21 
członków. Tradycyjne ministerstwa lotnictwa* 
i marynarki wojennej ustępują miejsca mi
nisterstwu zbrojeń i ministerstwu sił zbroj
nych pod kierownictwem de Gaulle‘a. Mini
sterstwo więźniów i deportowanych zostało 
zniesione. Ministerstwo aprowizacji zostało 
połączone z ministerstwem rolnictwa. Mini
sterstwo zdrowia i higieny uzupełnione jest 
przez sprawy imigracji i rodziny, stając się 
ministerstwem zaludnienia. Komuniści będą 
spracowali kontrolę nad całym działem eko
nomicznym, ponieważ posiadają trzy teki go
spodarki narodowej, produkcji przemysłowej 
i pracy.

^  LONDYN. Po długich pertraktacjach 
przedstawiciele Agencji żydowskiej i żydow
skiej Rady Narodowej zaproszeni na uroczy
stość zaprzysiężenia nowego Wysokiego Korni- 
sarzk postanowili zaproszenie przyjąć.

LONDYN. Pierwsze zebranie komisji 
przygotowawczej Organizacji Narodów Zje
dnoczonych, które miało się odbyć w piątek, z 
przyczyn technicznych zostało odłożone na 
botę. Jedną z przyczyn jest debata w Izbie' 
Gmin na temat polityki zagranicznej.
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Przybycie Wysokiego Komisarza 
do Palestyny

JEROZOLIMA, 21. 11. Sir Alan Cunning- 
ham przybył dziś rano o godzinie 11-40 do 
Jerozolimy. Został on, przywitany przez 
władze miejskie, wojskowe i policję. Eskor
towany przez konne jednostki legii arab
skiej i policji palestyńskiej, samochód Wy
sokiego Komisarza jechał wolno głównymi 
ulicami Jerozolimy wśród oklasków mie
szanego tłumu Żydów i Arabów.

Dementi preiniera greckiego
ATENY, 21. l i . Premier Kanelopullos za

przecza informacjom podawanym przez agen
cje zagraniczne, według których rząd brytyj
ski miał odrzucić prośbę o pomoc finansową 
dla Grecji. Londyrt wypowie się w tej spra
wie dopiero po wysłuchaniu sprawozdania 
Mac Neila i po porozumieniu z innymi alian
tami.

Wojska sojusznicze opuszczają 
Czechosłowację

PRAGA, 21. 11. Amerykańskie wojska oku
pujące opuściły dziś oficjalnie okolicę zacho 
dnich i południowych Czech. Ceremonie poże
gnalne odbyły się w Pilźnie, gdzie minister 
spraw zagranicznych, Masaryk wygłosił prze
mówienie. Prosił on żołnierzy .amerykańskich 
o poinformowanie ludów Stanów Zjednoczo
nych jak bardzo naród czechosłowacki kocha 
wolność. W ceremonii brali udział generał 
Swoboda, czechosłowacki minister obrony na-' 
rodowej i ambasador Stanów Zjednoczonych 
Steinhardt.

Głos Australii w sprawie Indonezji
SYDNEY, 21. 11. Rada centralna federacji 

górników australijskich głosowała dziś' za po
tępieniem akcji rządu brytyjskiego w „popie
raniu antydemokratycznych planów Holendrów 
celem ponownego narzucenia poddaństwa im
perialistycznego narodowi indonezyjskiemu". 
Rezolucja uchwalona przez federację zarzuca, 
W. Brytanii, że dopomaga Holendrom do po
zbawienia Indonezyjczyków wolności zapewnia
nej wszystkim ludom kolonialnym.

Wojska holenderskie opuściły 
okolice Batavii

BATAVIĄ, 21. 11. Jak donosi brytyjski 
komunikat: oficjalny, wszystkie kolonialne woj
ska holenderskie, z uwagi na poważne zajścia, 
jakie rozegrały się w dniach 18 do 20 listo
pada, zostały wycofane z okolicy Batavii. fti- 
dności cywilnej zabroniony, został wjazd do 
Batavii. Opuszczanie miasta rozpoczęto dzi
siaj. EkstermiŚci w dalszym ciągu sprowa. 
dzają posiłki głównie w okolice Banam, gdzie 
cala administracja Soekarno została wypędzo. 
na przez terrorystów.

Zgodna praca wsi
0 niedoli repatriantów- w naszym woje

wództwie pisaliśmy już wiele. Staraliśmy 
s)ę zbliżyć ich do ludności miejscowej, tę 
taś ■*— przekonać, że wszyscy tu teraz sta
nowimy jedną rodzinę, która wzięła, nâ sie- 
®ię olbrzymia odpowiedzialność \ wobec 
kraju.

Ostatni Zjazd zwołany w Bydgoszczy 
f|,'2ez Związek Samopomocy Chłopskiej i 
&!°sy, jakie rozległy'się podczas obrad pod 
dresem repatriantów, pozwalały nam ży- 
'v|ć nadzieją, iż miejscowy i napływowy lud 
Mejski Pomorza pojął wreszcie swe obywa- 
tolskie obowiązki i — przez zgodne z sobą 
"spółżyeie — staje na słusznym stanowi
l i  własnych interesów i interesów pań
stwa.
.la-k się też rzecz}' zapewne mają lecz (mu- 

to z żalem, stwierdzić) JESZCZE NIE 
R zędzie. Nie wszędzie lud pomorski 
'°óno3i się do repatriantów poprawnie.

Z napływających do nas listów widzimy, 
e gospodarze, którzy już skończyli orkę w 

w licznych wypadkach odmawiają 
ynajmu koni repatriantom pragnącym 
v̂et w listopadzie coś zasiać. Znamy 

akty odmowy pożyczenia repatriantom na- 
d̂zi rolniczych. W gminie Wysoka (w 

°w. wyrzyskim) sąsiedzi nie- chcieli udzie
li repatriantowi pługa, gdy z,innej wioski 
'Prowadził sobie do pracy na parę godzin 
°nia. Rezultat był taki, że biedak wyna- 

.. go konia odprowadzi! spowrotem i — 
e zaorawszy ani skiby — musiał jeszcze 
atorncę wynagrodzić.

c®* *0 zjawiska, nad wszelki/ wyraz przy- 
Je- Mielibyśmy pełne prawo moralne od 
, °>ywać się tu do sądu opinii publicznej, 
J głośno potępiała przejawy krańcowego § 
t|°iztnu jednostek. Nie czynimy jednak 
8°> bo pragniemy, żeby między autochto- 

si ?’ a repatriantami powstawała więź są- 
eózka i serdeczne wzajemne współżycie.

wszakże, gdzie tego współżycia nie 
2 to władze lokalne, partie polityczne, Zwią- 

Samopomocy Chłopskiej, organizacje 
cta - Zne’ duchowieństwo — winn£ rozpo
rę szeroką akcję uświadamiającą.
\Ti

bjg.e chodzi tu bowiem wyłącznie o pomoc 
i j bym ludziom przybyłym na Pomorze 
Zl) bhych krańców Polski. Zagadnieniem 

n’e. wi?toszym jest konsolidacja spo- 
sił w kraju. Gdzie nie ma więzi 

W1.̂ y obywatelami, nie ma również zgod
ny01 ich działania. -A jednokierunkowość 
v." .-ku obywatelskiego w naszej dobie jest 

1 ierj?''. 5°l ostatnio powiedział Szef Rządu 
stty °*C1 Narodowej — koniecznością pań- 

Od zjednoczenia tego wysiłku u- 
Sffy îona jest szybsza poprawa gospodar
u j  Narodowego Polski; od poprawy zaś 
tî .tol sytuacji gospodarczej uwarunkowa
ny ? wzmocnienie na arenife międzynaro- 

naszej pozycji politycznej.
k ^ 6Sywamy taki okres, kiedy strata w 
ho\vyrn działaniu jednego dnia czasu sta- 

szkodę niepowetowaną. Nie wolno 
tijy bic odkładać na jutro, bo jutro ktanie- 

; ' < aPewno wobec zadań nowych. Tylko 
lê  bezmyślny nie rozumie, że w ca 

Doĉ ecie między państwami już się roz- 
, wJścig zdobywania sobie lepszyfch
ttwjhści urządzenia żyęia. Jeśli ńie wlą- 
*ię ^  się do tego wyścigu, jeśli pozwolimy 

- Przedzie, staniemy się ciurami, idą- 
i 'Vciąż z tylu. Nie wolno nam toczyć 

»sis r y sobą sporów o drobiazgi gdy wokół 
% ^ ‘rzygać się będą sprawy olbrzymiej 

: . °slńSci,
FbK.

bb0g,. J-Y te winniśmy widzieć wszyscy, od 
e8° wieśniaka poczynając, ka mini- 

n mćk°Acząc. Bo tylko wtedy zdołamy 
tot \v "daściwą miarą to .wszystko, co dziś 

ij^wdzie niejaką wartością, ale ju- 
'i być przestanie.
- ,
°br°dzonyra dla Polski Pomorzu do- 
2acżyn# tworzyć się życie społeczne. 

s,e, ,5° zapewne sprawy zwykłe i pro- 
-tojllZJst°kńoć nie znajdują powszechnego 

j, IUebia. Obowiązkiem ludzi światłych 
Z6nie takiej sprawy z miejsca i coz- 

szerokiej akcjL, uświadamiającej. 
t̂ofia? 2 czołowych jej zadań niech będzie 

tô .̂ bWanie myśli państwowej wśród sze- 
\  ;!'varstw ludności wiejskiej- Stanowi 
^ T. ,'zymią masę narodu. Gdy zacznie 

współdziałać z organami państwo- 
bad realizacją naszych zadań



Str. 2 ZIEMIA POMORSKA Nr 218

POLSKIE ZAOLZIE
Polska opinia publiczna poraź głośniej do

maga się powrotu Zaolzia do Macierzy.
Po latach męki, przez jaką przeszły narody 

polski i czeski, nie ma u nas polityka, któryby 
pragnął zaognienia stosunków polsko-czeskich.

Dążenie wszakże do zgodnego, braterskiego 
współżycia z Czechami nie może powodowaó 
odkładania w nieskończoność zwrotu nam zie
mi najrdzenniej polskiej, z dwustu nieomal ty. 
siącami zamieszkałych tam rodaków.

Czesi wykorzystawszy sprzyjające im oko
liczności i zagarnąwszy Zaolzie, stawiają na 
kartę — przez uporczywą odmowę dobrowol
nego rozstrzygnięcia sporu' — nazbyt wiele, 
by nie pociągnęło to za sobą kosztownych na
stępstw.

Ną Zaolziu dziś jeszcze mieszka ponad 
150.000 Polaków. Liczne wsie i miasta wyka
zują nadal od 70 do 100 proc. ludności pol
skiej. A

Jeśli cofniemy się wstecz, cyfry same po
wiedzą nam do kogo Zaolzie winno należeć: 
Przed wojną 1914—1918 na Śląsku Zaolziań- 
skim uczyło się w szkołach czeskich 7.582 
dzieci; w polskich — 22.314. Przeprowadzony 
w roku 1910 przez władze austriackie spis 
ludnbści na Zaolziu wykazał 33.144 Czechów 
i 125.275 Polaków. Podobny spis z roku 1900 
daje w cyfrach rezultaty jeszcze wymowniej, 
sze. Na 115.435 Polaków zamieszkiwało na 
Zaolziu zaledwie 14.196 Czechów.

Zdumiewające zgoła cyfry, świadczące o 
polskości ziemi zaolziańskiej i ludu tani osia
dłego, daje nam statystyka ofiar terroru nie
mieckiego.

Na Zaolziu w okresie okupacji gestapo za
mordowało: w powiecie cieszyńskim: 4 Cze
chów i 214 Polaków: w powiecie jabłonkow
skim: 3 Czechów i 171 Polaków: w powiecie 
frysztaekim 15 Czechów i 383 Polaków; w po
wiecie bogumińskim: 18 Czechów - i 70/ Pola
ków. W cyfrach ogólnych daje to: 40 Czechów 
i 838 Polaków!

Na roboty do Niemiec wywieziono z tych 
powiatów 365 Czechów i 3.822 Polaków. Czy 
potrzebne .są tu jakiekolwiek inne argumenty?

Długo wierzyliśmy w nastanie nowej ery w 
stosunkach polsko-czeskich. Nie chcemy wy
zbywać się tej wiary i obecnie. By jednak nie 
była ona słowem bez treści, s Czesi winni 
wreszcie pojąć, że przyjaźń polsko-czeska do-1 
piero ‘ wtedy nabierze Znamion trwałości i 

. braterstwa, gdy polskie- Zaolzie znajdzie się 
ponownie w granicach Rzeczypospolitej.

W KOTLE GRECKIM
Niedawno depesze przyniosły nam wiado

mość o zakończeniu długotrwałego kryzysu 
politycznego po ustąpieniu rządu Vulgarisa, 
a już mamy kryzys nowy. Następca Vulgari- 
sa, Kanelopulos podał się z całym swym gabi
netem do dymisji.

Grecja więc ponownie stanęła przed dylema
tem, nad którym regerit-metropdlita Damaski- 
nos głowił się już dość długo: Czy powołać gabi
net prawicowy, oparty na faszyzujących ko
łach wyższych wojskowych greckich — i po 
miesiącu szukać nowego premiera? Czy stwo
rzyć rząd fachowo-urzędniczy, nie mający wy 
raźnego'oblicza politycznego (a więc i oparcia 
w społeczeństwie) i — po upływie takiegoż 
terminu — stanąć wobec jego dymisji? Czy 
wreszcie oddać władzę obozowi demokracji i 
pozyskać dla niej współdziałanie szerokich 
warstw narodu — ale zarazem: otworzyć wię
zienia wypełnione jego przedstawicielami; 
oczyścić z kolaboracjonistów aparat bezpie

czeństwa oraz wyższe dowództwo — i równo
cześnie rozpocząć... ściganie przez sądy wpły
wowych dziś jednostek za współpracę z Niem
cami? Jest nad czym pomyśleć...

Nie trudno przewidzieć, że arcybiskup Da 
mąskińos wjdnerze i tym razem drogę po
średnią. Prawdopodobnie poczyni on wysiłki 
w kierunku śtwor-zenia rządu koncentracji na
rodowej. Czy zdoła to przeprowadzić — a prze
prowadziwszy nawet — czy zdoła uspokoić 
wzburzoną opinię publiczną, należy wątpić.

Społeczeństwo greckie — jak i społeczeń
stwa innych krajów — podzieliło się już dość 
dawno na dwa przeciwstawne sobie obozy. Jeden 
myśli o nawrocie do przeszłości i rzuca na 
szalę cały swój wysiłek, by-taki cel osiągnąć. 
Drugi widzi przed narodem • jedyną drogę 
wyjścia z nieszczęść, w jakich znalazł się on 
po wojnie — w gruntownej przebudowie życia

Olawlązanle stosunków filmowych z Zachodem
Dotychczas łączyły - nas bliższe stosunki 

jedynie z filmem sowieckim, któremu za 
wdzięczamy dostawę' sprzętu i surowca fil
mowego, oraz kilkudziesięciu kopij howych 
filmów produkcji radzieckiej.

Po wznowieniu stosunków dyplomatycz
nych Polski z państwami zachodnimi, prżed- 
siębiorstwo „Film Polski11 wysłało z końcem 
sierpnia swych delegatów do Parysa i Lon
dynu, celem nawiązania kontaktów z kine
matografią zagraniczną. W Związku z tym 
prasa zagraniczna zamieściła szereg arty
kułów, wywiadów' i notatek poświęconych 
nowej kinematografii polskiej. Delegaci 
nasi zakupili około 70 krótko- i długome
trażowych filmów ostatniej produkcji an
gielskiej. Są to filmy rozrywkowe długo
metrażowe, osnute na tematach wojennych 
oraz krótkometrażowe filmy dokumentalne, 
ilustrujące najważniejsze fazy walki z 
Niemcami. Zakontraktowano , również kil
kanaście francuskich filmów rozrywko
wych. Zawarto kontrakty z dwiema naj
większymi firmami, produkującymi aktual
ności.filmowe: „Cinć actualitćs Frapcaises" 
w Paryżu i „Gaumout Britisch" w Londy
nie. Będą one włączać do swych tygodni
ków aktualności i materiały polskie i przy
syłać nam wzamian francuskie i angiel
skie. Film nasz pt. „Budujemy Warszawę" 
ukaże się wkrótce na ekranach angielskich 
i francuskich.

Nawiązaliśmy również kontakt z Direć- 
tion Generał du Cinema we Francji, sekcją 
filmową brytyjskiego ministerstwa infor
macji oraz czołowymi organizacjami prze
mysłu filmowego w obu krajach. Film pol
ski zawarł również umowę z Radą Narodo
wą PolakAw we Francji, na zasadzie któ
rej filmy “nowej produkcji polskiej będą 
stale eksploatowane przez Radę w ośrod
kach polonii francuskiej.

Weszliśmy w ścisły kontakt ze Związka
mi Zawodowymi, pracowników' filmowych,

♦  ŁÓDŹ. Na specjalnej konferencji przed
stawi cielK. garnizonu łódzkiego -oraz przed
stawicieli. Raśd Zakładowych, '17 najwięk
szych fabryk łódzkich, omówiono sprawy/ 
objęcia patronatu nad tymi fabrykami 
przez jednostki wojskowe, stacjonujące w 
Łodzi.

♦  GDYNIA. Dó portu gdyńskiego przy
był na statku „Erpel“ nowy transport re
patriantów z Norwegii, w liczbie 800 osób.
’ ♦  KATOWICE. Polski Związek Narciar
ski otrzymał do rozdziału między organi
zacje młodzieżowe 20.000 par nart, które są 
^deponowane w Państw- Centrali Handlo
wej w Katowicach. Narty te -są skonfisko
wane z magazynów poniemieckich.

♦  GNIEZNO. 25 listopada po raz pierw
szy po pięcioletniej okupacji zabrzmi zna
ny prastary dzwon św. Wojciecha w Bazy-, 
lice Gnieźnieńskiej.

♦  Gdańsk. Liczba Polaków w Gdańsku
wzrasta w szybkim tempie. W sierpniu br. 
było ich 27 tysięcy, we wrześniu 42, w paź
dzierniku 59, a 7. początkiem listopada Już 
70 tysięcy. ,

♦  KATOWICE. Jan Kiepura, który prze
bywa obecnie w Chicago wraz z żoną (Mar
tą Eggerth) i synem, zapowiedział w naj
bliższym czasie powrót do Polski. Artysta 
ma zamiar osiąść razem z rędziną na Ślą
sku.

♦  KRAKÓW. Po zlikwidowaniu 36 firm 
poniemieckich w Krakowie, utworzone zo
stało Państwowe Zjednoczenie Przedsię
biorstw Budowlanych. Zjednoczenie to jest 
obecnie jednym z największych zakładów 
państwowych w kraju., Krakowskie Zjed
noczenie Budowlane weźmie udział w od
budowie Warszawy.

♦  WARSZAWA.’ W niedzielę odbyła się 
uroczystość odsłonięcia na Pradze pomnika 
ku czci bohaterów Armii Czerwonej. W ti- 
roczystości udział wzięli: Prezydent KRN

#  Nafta t benzyna z ZSRR. W wykona
niu umowy polsko-radzieckiej, Polska otrzy
mała ogółem ponad 15.000 ton produktów 
naftowych. Wśród tych produktów na pier
wszym miejscu należy wymienić benzynę 
motorową, olej gazowy i naftę traktorową. 
Ponadto otrzymaliśmy znaczne ilości nafty 
świetlnej, olejów samochodowych i maszy-

i nowych, benzynę lotniczą i olej cylindro
wy. • i

#  Utworzenie Polskiej Misji MorskiejA 
UchwałąRady Ministrów stworzona zostata 
Boiska Misja Morska z siedzibą w Londy  ̂
nie wraz, z delegaturą w Waszyngtonie. Za
daniem Misji jeęt reprezentowanie i obrona 
polskich interesów morskich na terenie 
międzynarodowym.

#  Import śledzi norweskich. Z portu nor
weskiego Bergen wypłynął do Polski statek 
„Kong-Bjbem" z ładunkiem 6.500 beczńk śle
dzi. * ‘

Chłodnia portowa w Gdyni. Jedną z naj
większych chłodni portowych w Europie, .jest 
chłodnia gdyńska,' o powierzchni skjadnic 
20.000 m kwadratowych. Zamrozić ona 
przy normalnym funkcjonowaniu instalacji do 
60 ton towaru dziennie. Na skutek działań 
wojennych została zniszczona maszynownia 
Dzięki instalacji prowizorycznej, możliwe jeśt 
uruchomienie już w najbliższych dwóch ty
godniach ,4 zamrażalni. Pozostałe 4 urucho
mione zostaną na przyszłą wiosnę.

polityczno-społecznego, przez dopuszczenie do f 
władzy szerokich warstw ludowych i usunięcie : 
poza nawias czynników kierujących Grecją | 
przed najazdem Niemców na ten bohaterski : 
kraj.

W ojczyźnie Hellenów rozlega się również — j 
jak i w innych krajach Europy —"hasło so- j 
lidaryzmu- społecznego: hasło podporządkowa- j 
nia programów — interesom państwa. Stosu, j 
nek doń wszakże, narodu greckiego jest iden- : 
tyczny, ze stosunkiem Anglików, Francuzów, j 
Włochów, Polaków do podobnych haseł w ich \ 
krajach. Masy wszędzie domagają się prawa I 
stanowienia o losach państwa i czynów rady j 
halnych, zdecydowanych, zapobiegających z i 
miejsca dalszemu rozkładaniu się ropiejących ; 
społecznych ran...

Tego samego domagają się także szerokie j 
warstwy społeczne Grecji. H. M.

Starzy, dobrzy znajomi...
„Rzeczpospolita“ zamieszcza obszerny uty 

'wiaA z delegatęm Rządu na' Palestynę, & 
Gadomskiej. Po powrocie z tego kraju, ob.̂  
Gadomski przywiózł nad sporo uńadomoty
0 naszych postaciach sprzed września. ' > t

Jest tam osławiony Wacław żyborski, dy*-,
departamentu politycznego ministerstwa spraw 
wewnętrznych, współtwórca Berezy i Droiektor 
pogromowej „Sztafety**, drukowanej w podziw 
miach M. S. W. Jest ■ Sławoj-Składkowski, 
autor słynnego ■ „owszem",- który obecnie jest ’ 
wspólnikiem Żyda palestyńskiego w wytwór
ni wędlin.’ Jest tu sława ozonowa pan Dilin- 
ger, „żyletkarz" lwowski Macieliński i i10 
podobni.

Rozporządzają oni poważnymi funduszami, 
a w związku z tym dużym aparatem propa
gandowym.

Ludobójcy
związku z procesem niemieckich zbrod* 

niarzy wojennych, polska. Zbrojna“ podnoś 
jego znaczenie dla narodów szczególnie Vrltt 
Niemcy pokrzywdzonych.

Choć głos nasz nie jest głosem jedne
go z głównych państw oskarżających, ty® 
niemniej głos ten odezwie się i — miejmy 
niezachwianą pewność — zaważy na wyrok" 
historii. Śmierć 44 milionów Europejczykovf' 
rozpościerająca swe czarne skrzydła nad i*^9 
oskarżonych, zatopi w swym cieniu ich Ilię' 
cną i złowieszczą pamięć. Proces nie podobny 
do żadnego z tych, jakie były dotąd -c nl* * 
powinien znaleźć również w-przyszłości #*' 
czego, co by przypomnieć mogło straszliwe dno 
dziejów.

Jerzy Paczkowski
,,Kurier Codzienny“ poświęca piękne wspo®* 

nieme postaci poety Jerzego Paczkowskiego 
przed wojną redaktora. „Cyrulika WarsMn’" 
skiego", w czasie wojny nieustraszonegOj P**’) 
tyzanta we Frąncji. _ .

Do r. 1943 Paczkowski pracuje na południ"
1 Francji, po czym przejeżdża do Paryża i
i Lille, gdzie rozpoczyna działalność wśród <r,
: ników i emigrantów polskich. OrganizaC)ł 
; polska rozrasta się, Paczkowski jest sz,efe® 
i okręgu „Mazowsze”, wydaje wówczas P’,st0<j 
; „Sztandar**, przygotowuje zastępy górnik0̂
; robotników do .zbrojnego wystąpienia U ^
; aliantów. Posiada w tym czasie u siebie t*J 
I radiostację' nadawczą.
; 28 lipca 1944 roku zostaje aresztowań,
i pyez gestapo, właśnie przy tej radiostacr  
; Nie chce się oddać dobrowolnie w ręce N:e® 
i ców, Paczkowski oddaje się dopiero .wtedy, 9
■ ma-przestrzelone obie dłonie. W straszliwy - 
; torturach nie wyznaje nic, nie zdradza żad" •
; tajemnicy organizacyjnej. 1 
j Paczkowski nie doczekał się wolnej P° ^
I Na kilka dni przed wejściem wojsk aliaęer . :
; do Hamburga-, zmarł w katowni niemwe 
i pod tym miastem — z wyczerpania.

Łzy, które dziwią „
; „Kurier Popularny‘‘ powraca do „litou'CU,a
■ się Anglików nad Niemcami. t 
\ Gdyby angielscy mężowie stanu widzie1' ^
: własne oczy, jak w biały dzień na ulic8rf 
\ miast polskich rozstrzeliwano zakładników ■
I obecności najbliższych rodzin, gdyby PaAa,
: im przyszło na tragiczne obrazy wy"ie ,.
l nia ludzi z ich siedzib przy siarczystych 
: zach, gdyby byli świadkami wyciągania * i 
i dlęcych wagonów zamarzniętych na 
| dzieci’ polskich z zamojszczyzny, — czy taLj,
: wykazaliby tyle dobrego serca dla kiepsko 
|  żywianych obywateli narodu panówt . j
| Anglicy nie7 widzieli, jak kilkuletnie 
5 które zimno i głód wyrzuciły zza i®"1 ,e 
|  ghetta do wyżebrania kromki chleba, )3. .m 
\ opuchnięte' z głodu dzieciaki przedstaw^ ̂
= wyższej rasy germańskiej wrzucali 
1 do kanałów i ścieków ulicznych

Fratemizacja ^
£ „Dziennik Ludowy“ w obszernym rep°r fji 
I K. Wolskiej z Niemiec naświetla etos'
|  wojsk okupacyjnych do Niemek. .
jj Zaraza fraternizacji szerszy się, jak N’e ‘ ja 
= długie i szerokie. W Meppen, w kan 
|  YMCA, byłam świadkiem, jak kierown'-" j8 
|  kantyny grzecznie wyprosiło za drzwi ^
|  Niemki, które przyszły w towarzystwie P° s ej.
§ żołnierzy. Na noclegu w pewnym obozie P 
|  ściowym spotykam pannę, która jedz'e .Ą 
I ślub z Polakiem 'Mieni się... Estonką, lecZ 
|  akcent dziwnie zalatuje Berlinem.
= O niemieckich żonach angielskich, flr0.g i 
1 kańskich i francuskich żołnierzy mówi ! ^
= pisze tak wiele, że nie warto powtarzać ^
5 pewników. Nie potrzeba też da*vodzió, * ^
1 cieple przyjemnej, czystej niemieckiej *'
= ni, lub sypialni najłatwiej tgpnieją na->s ,ê - 
|  niejsze pretensje i najsprawiedliwszy 911 
= Że w milej, . rodzinnej pogawędce, 0 
|  łatwo wytłumaczyć, iż okrucieństwa n'e 
i  ckie to propaganda wrogów. Że wojn? |jj.
= wolała Polska, a ’ chciały i ZSRR i 
|  że oni — naród niemiecki — są zupełńie ̂
5 winni. 1 patrzac w niebieskie oczy Greic 
= trudno nie uwierzyć, że ona naprawdę 
= wiedziała... A na pewno łatwo się- spoi01’1 v ...
§ bo ta-k, zabawnie wymawia słowo „koch""-

Bierut, Naczelny Dowódca WP Marszałek i 
Żymierski, przedstawiciele Rządu, KRN, 
Wojska Polskiego i Armii Czerwonej oraz 
członkowie korpusu dyplomatycznego.

#  WARSZAWA. Na-protestacyjnym zgro
madzeniu Prawników Polskich pod hasłem 
„Zbrodnie hitlerowskie w Polsce nie mogą 
być pominięte w procesie norymberskim**, 
powzięto szereg rezolucyj odnośnie przygo
towania aktu oskarżenia przeciwko głów
nym zbrodniarzom faszystowsko-hitlerow
skim, winnym dokonania zbrodni w ^olsfce, 
celem sądzenia ich przez sąd połski-w War
szawie, bez względu na obecność oskarżo
nych.

#  LUBLIN. Miejski Komitet Przesiedleńczy 
wysłał z terenu miasta Lublina. na zachód w 
miesiącu październiku 234 rodziny, . około 
500 osób.

$  NOWY SĄCZ. W Nowym Sączu przebywa 
znany działacz kulturalny Feliks West — se
nior wydawców i drukarzy polskich, Uczy on 
obecnie 103 lata.

-#■ WARSZAWA. Ze względu na ograniczo
ną ilość-hoteli, ostatnio ukazało się rozporzą
dzenie, które określa prawo mieszkania w ho
telu do . 10 dni. Ńie dotyczy ono cudzoziem
ców oraz pracowników państwowych, przeby
wających w sprawach służbowych przez dłuż
szy czas w danej miejscowości.

#  CIESZYN. W Cieszynie odbyło się 
otwarcie Muzeum Miejskiego. Muzeum po
siada kilkadziesiąt pięknych sal, mieszczą
cych wiele rpezwykle ceńnyeh zabytków 
sztuki i kultury Śląska Cieszyńskiego.

-łjt GDAŃSK. W Gdańsku organizuje się 
Bazar Przemysłu Ludowego, mający na celu 
usprawnienie produkcji i zbytu wyrobów sztu
ki ludowej w caiym kraju.

Uff. POZNAŃ. W najbliższym czasie do Poz
nania nadejdzie z moskiewskiej bazy zoologicz
nej , transport tygrysów syberyjskich, śnież
nych lampartów, północnych szpiców, kangu
rów oraz rosomaki.

które zapewniły nam pomoc przy organi- j 
zowaniu praktyk zagranicznych dla na- ; 
szych filmowców. Pracownicy filmu poi 
skiego będą mieli możność zaznajomienia 
się z techniką i organizacją pracy wszyst
kich działów kinematografii obcych.

Delegacja nasza zamówiła w Anglii i 
Francji również sprzęt techniczny (labora
toryjny, atelierowy i kinowy), oraz zyskała 
zapewnienie dla naszej kinematografii po
moc techników zagranicznych, którzy przy
będą do Polski, by współpracować między 
innymi przy budowie miasteczka filmowego 
pod Warszawą i przy budowę sieci kino
teatrów na terenie kraju.

W marcu przyszłego roku w większych 
miastach Polski zostanie urządzona wielka 
wystawa filmowa, zorganizowana przez Ki- 
notekę francuską.

Filmowe ośrodki zagranicą wykazują na 
każdym kroku chęć współpracy z Polską 
i w miarę normalizacji stosunków -między
narodowych, możemy liczyć na stały do
pływ filmów, sprzętu i surowców z zagra
nicy. ■* LG

I Laureatka nagrody Nobla 
w literaturę

RIO DE JANEIRO, 18. 11. Gabriela Mistral, i 
która otrzymała nagrodę Nobla w dziedzinie 
literatury zamierzała udać się do Buenos Aires 
przed *podróżą do Stockholmu, lecz postanowiła 
zmienić plany po konferencji z ambasadorem 
szwedzkim. W wywiadzie udzielonym kore
spondentowi AFP, Mistral oznajmiła, że przy
kro jej jest odjeżdżać do Europy bez pożegna
nia z przyjaciółmi w Argentynie i w Urugwaju, 
lecz że prawdopodobnie będzie zmuszona udać 
się wprost do Szwecji, gdyż ceremonia wręcze
nia nagrody Nobla odbędzie się . w dniu 12 
grudnia. Ambasador szwedzki zaproponował 
jej przejazd na pokładzie statku szwedzkiego 
opuszczającego Rio de Janeiro 18 listopada.
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Hala targowa w Bydgoszczy została oddana 
do użytku handlu przed sześciu tygodniami. 
^  dniu otwarcia przedstawiciele handlu o. 
świadczyli, że kupiectwo pracujące w hali pra
gnie służyć społeczeństwu wzorową obsługa, 
obniżką cen towarów i zaspakajaniem potrzeb 
uboższych warst pracujących. Czy te przyrze
kania są realizowane?

ARTYKUŁY SPOŻYWCZE
"Mięso sprzedawane w hali podlega codzien

nej kontroli. Wyroby -wędliniarskie są zaopa
trzone plombą, a mięso wolowe i wieprzowa — 
pieczęcią Rzeźni Miejskiej. Cechy te świad- 
-C2ą o świeżości, mięsa i o zbadaniu . go 
Przez . lekarza weterynarii. Ną sąsiednich 
straganach sprzedaje się wszystkie produkty 
°d luksusowej kawy poczynając, na kaszy jęcz
miennej kończąc. Każdy sprzedawca artykuł" 
}ów spożywczych musi być ubrany w czysty 
białych fartuch. Pieczywo jest reprezentowa
ne przez wszystkie jego rodzaje: od razowego 
Chleba — do wykwintnych tortów.

RYBY i z a g a d k o w a  s p r z e c z n o ś ć

Stoją szeregi basenów o ścianach z szarego 
kamienia, spojonych mosiężnymi klamrami. W 
basenach pod silnym natryskiem wody pływają 
gromady karpi. Wywieszone cenniki głoszą, że 
kilo żywego karpia kosztuje 80 zł.

Wiadomo, że ubój rogacizny jest ograniczo
ny ze względu na konieczność oszczędzania po
głowia. Jesteśmy jednak w posiadaniu obsza
ru morskiego tak wielkiego, jak nigdy w dzie
jach. W naszych granicach są Mazury, „kra
jna tysiąca jezior", województwo pomorskie 
Jest również bogate w stawy,- jeziora i rzeki. 
Ryby więc powinny być tanim artykułem, do
stępnym dla najmniej zarabiającego robotni
ka- Zaznaczamy tedy sprzedawcom, że 80 

stanowi cenę wygórowaną w stosunku do 
Wac pracowników fabrycznych i inteligencji
Pracującej.

Otrzymujemy wśzędzie jednakowe wyja- 
. śnienia: ryba mogła by być tańsza o 8(5 nawet 
Proc., gdyby sprzedawcom w hali dozwolono 

nabywać bezpośrednio u rybaków. Nieste
ty  Rybak musi odstawić ryby do Spółdzielni 
Rybackiej. Sprzedawcom wolno kupować ry- 
by tylko w Spółdzielni w cenie 65 zł za kg. Do 
r®go dochodzi własny transport i inne koszta. 
Rybak natomiast odstawił by rybę do hali w 
Cer>ie 50 zł za kg, a może nawet i taniej. Sprze
dawcy z hali krytykują również jakość otrzy
mywanego towaru. W magazynach Spółdziel- 
m bywa ryba wielokrotnie przerzucana widła
mi z posadzki nadwagę i z wagi da, skrzynek, 
^skutek czego przybywa często do sprzedaży 
* bali w stanie popękanym.

Jesteśmy zaskoczeni tymi uwagami. Spół- 
ydelczość podobno ma.zwalczać drożyziię i słu- 

szerokim masom pracującego spoleczeń- 
stwa! Pozwalamy więc sobie powtórzyć słowa 
Poety: „Czy instrument nie strojony, czy nas 
PoRo myli“ i wychodzimy na

PLAC TARGOWY
t^ajdujący się przy hali. Plac ten swą rojno- 
^'ą, barwnością i zgiełkiem przypomina żywo 
Warszawski przedwojenny „Kercelak". Trzeba 
Pf?-yznać, że tu jest najbardziej widoczna róż. 
a,'ca cen. Na bydgoskim „Kercelaku" można 
S!1 ubrać od stóp do głów za kwotę, jaką mu- 
s,my wydać za jeden metr-materiału w luksu- 
*°Wej firmie w śródmieściu.

— Sułtańskie bambosze!... W ten sposób 
reklamuje sprzedawca pantofle gładkie i plu
szowe, które jaskrawością kolorów, przystroje
niem i krzyczącymi' kontrastami barw zmu
szają do przymykania oczu. W sąsiedztwie 
mnóstwo wystawionych na sprzedaż dywanów, 
poduszek, kołder i wszelkiego' rodzaju bieli
zny. Długim szeregiem stoją stragany z wa
rzywami.

PTACTWO I ZAJACE
Gołębie i drób* domowy zapełniają liczne 

klatki. Sprzedawcy jakby się wstydzili wyso
kich cen; informują tedy, że dany zając kosz
tuje 4.50 zł. Ta sama jest cena indyka. Tak 
podaną kwotę należy pomnożyć przez sto, a 
otrzymamy cenę faktyczną. Ciemno-zielono 
upierzone kaczory kwaczą cichym, chrapli
wym głosem, w odróżnieniu od kaczek; których 
glos .brzmi zdecydowanie dźwięcznie i dono
śnie. Na zapytanie’co jest powodem różnicy w 
głosie u kaczej płci, gosposia odpowiada, że 
kaczka bywa stroną wabiącą, musi przeto glô

śno wołać i dawać znak przyzwolenia: tak! 
tak! tak!

BLISKOŚĆ CHOINKI
sygnalizowana jest ze straganów z choinko
wymi świecidełkami i mnóstwem perforowa
nych arkuszy z głowami aniołków. x

Komu- dokuczy chłód późnej jesieni lub 
głód, dąży do wnętrza hali. W ścianie wybite 
jest okienko-bufet, w którym Judzie z hali 
otrzymują kawę. Ws fajansowych kubkach w 
cenie 3 zł za kubek. Inni wolą tanie i gorące 
zupy, wydawane przez gospodę pozostającą 
pod zarządem ob. Nowaka, który rzetelną ob
sługą, wzorową czystością i popularnymi ce
nami zjednuje sobie klientelę.

PROJEKT ROZBUDOWY
Inspektor hali ob. Cichocki twierdzi, że 

wzmagający się stale ruch (handlowy przeszedł 
wszelkie oczekiwania. Zamówione są dodatko
we urządzenia dla wnętrza hali, a z wiosną 
projektuje się jej 'rozbudowę w kierunku placu 
targowego. . Józef Garae.

tWOCŁAWEK. Sąd . Specjalny z Torunia 
rozpatrywał w ostatnich dniach na sesji 
wyjazdowej we Włocławku szereg spraw, 
dotyczących przestępców niemieckich. *
' Oskarżony Franciszek Dziarnowski z 
Włocławka skazany został za przynależność 
do NSKK i współudział, przy wysiedlaniu 
Polaków z miasta na 8 Jata więzienia. Volks- 
deutschka, Marta. AlLgojer, poniewierając 
swoją polską pracownicę domową i denun- 
cjując ją w policji niemieckiej, .przez którą 
została pobita, — ukarana została więzie
niem na przeciąg 5 lat i utratę majątku.

W dalszym ciągu Sąd Karny skaza! na 15 
lat więzienia mieszkankę Włocławka, 54- 
letfiią Eleonorę Szcźupakowską. Oskarżona 
współpracowała z władzami niemieckimi 
w roli konfidentki, tropiąc ukrywających 
się przed wyjazdem do Rzeszy Polaków, 
których wydawała w ręce gestapo. Po za 
tym doniosła swoim codziennym gościom 
gestapowcom' o nabyciu mięsa, z potajem
nego uboju przez Kazimierę Jóżwiak, — za 
co ostatnią wysłano do Niemiec.

Przeszkody w rozwoju „Społem"
Nikt chyba dzisiaj nie zaprzeczy, że „Spo

łem" w aprowizacji kraju odgrywa niepo
ślednią rolę- Rozprowadzając artykuły przy
działowe, zaopatrując piekarnie w mąkę, stało 
się niejako organem wykonawczym Minister
stwa Aprowizacji i Handlu.

Tym więc dziwniejsze wydaje się stanowisko / 
pewnych czynników, które u nas na Pomorzu 
dążą do odebrania „Społem" młynów, pracują
cych przecież na.aprowizację ludności. Aby. 
nie być gołosłownym przytoczę fakty. Dnia 1,5 
bm. odbyło się zebranie Komisji Społecznej 
przy T. Z. P., na którym delegat Zjednocze
nia Przemysłu Spożywczego oświadczył, iż 
na mocy reskryptu. Głównego Urzędu TZP, 
wymienione Zjednoczenie jest w prawie prze
jąć wszystkie młyny posiadane przez „Spo
łem" na terenie województwa pomorskiego.

Czyżby się więc już nie respektowało zarzą
dzeń Ministerstwa Aprow. i Handlu, mocą 
których pewne młyny przydzielono „Społem", 

.by kwestię aprowizacji w mąkę postąwić na 
jak najmożliwszym poziomie? Czyż w tym celu 

' „Społem" inwestowało na Pomorzu 7 mil. zł 
na odbudowę przejętych fabryk i młynów, aby 
dzisiaj Zjednoczenie. Przemysłu Spożywczego 
wszystko zagarnęło? Miarodajne czynniki 
wglądnęły jednak już w te sprawy. I tak ,np. 
Premier olj. Osóbka-Morawski podczas osta
tniego pobytu- w Bydgoszczy oświadczył na 
konferencji u ob. Wojewody, że nie pozwoli 
ną odebranie „Społem" żadnej fabryki, żadne
go młyna. Każda tego rodzaju decyzja wyma
gać będzie Jego osobistej kontrasygnaty.

Wniosek stąd jasny :— spółdzielczości krzy
wda stać się nje może! " ' K. J.

Obrady Cechów Rzemieślniczych
runki umowy odczytał dyr. Werno. Starszy 
Cechu Dekarzy, ob. Świtek objaśnił, że koszty 
naprawy ciachu kościoła będą bardzo wysokie 
i wyniosą około 600.000 zł. Omawiano również 
projekty rzemiosła bydgoskiego, mające na 
celu urządzenie w roku przyszłym w Byd
goszczy, z okazji 600-łecia istnienia miasta, 
odpowiednich imprez propagandowych. Ob. 
Fiołka w’ imieniu Związku Zachodniego zaape-' 
lował o składanie ofiar na cele ekshumacji i 
pogrzebu pomordowanych przez Niemców byd
goskich Polaków. . .

100.000-ny repatriant w  Szczecin ie
Szczecin obchodził uroczyście przejazd przez 

punkt etapowy PUR-u' 100.000 repatrianta 
powracającego z Zachodu. W ramach tej u- 
roczystości, w ,świetlicy PUR-u staraniem Urzę. 
du Informacji i Propagandy odbyła się okoli
cznościowa akademia. Otwierając akademię w' 
imieniu miasta prezydent inż. Zaremba zobra
zował prace nad- stworzeniem i urządzeniem 
bloku domów na przyjęcie powracających Po
laków z Zachodu. „Przed .miesiącem, 14 paź- 
dziennika — do Szczecina p-rzybył, pierwszy ty
siąc rodaków' z Niemiec, dziś pq 80 dniach wi
tamy już 100.000 repatrianta — ob. Józefa 
Teclawa, żołnierza z kompanii wrześniowej 
i nie wątpię, że wkrótće będziemy witać 200 
i 300-to tysięcznego repatrianta, aż półmilio. 
nowa rzesza Polaków' przebywających w Stre 
fie angielskiej w'rćci z tułaczki do kraju.

W irr.lt ni u miasta, PUR i partii politycznych 
100.000 repatriant otrzymał z rąk prezydenta 
inż.. Zaremby pamiątkowy dyplom oraz symbo

Dalszy oskarżony Jan Lewicki wstą
piwszy pod wpływem początkowych sukce
sów niemieckich w szeregi członków komi
tetu narodowo-ukraińskiego, zmienił na
zwisko na brzmienie ukraińskie Iwan Le- 
winskyj i wrogo występował przeciwko Po
lakom. ^Sąd wymierzył .mu karę 5 lat 
więzienia.

Na 15 lat więzienia skazano również oby
watela niemieckiego -Stanisława Borzyn- 
skiego, który w okresie okupacji, korzysta
jąc ze swej przynależności do „Herrenvol- 
ku“, ośmieszał przed Niemcami wiarę ka
tolicką i drwił z Polaków; ponadto znęcał 
się nad żydami wysiedlonypii do ghetta.

Jako ostatni zasiadł na ławie oskarżo
nych Karol Rode, któremu akt oskarżenia 
zarzucał fałszywe doniesienie złożone przed 
żandarmerią niemiecką przeciwko Pola
kowi -Michalskiemu, który na tej podstawie 
został aresztowany i wywieziony do obozu 
koncentracyjnego'. Rode skazany został na 
5 lat więzienia utratę praw obywatelskich 
i honorowych oraz konfiskatę majątku.

Konfident gestapo przed sądem
i

z Korespondencje własne „Złami PomorsklpJ"
? #  CHOJNICE. W Chojnicach odbył się
i, pierwszy powiatowy zjazd de'egatów kol ZWM 
'i— R/ P. „Wici" z udziaten. prezesa zaizadu 
'i wojewódzkiego ob. Pawłowskiego i przedsta
wicieli wszystkich kół. Pod .przewodnictwem 
ć ob. Jóźwikówny zebrani wysłuchali przemó- 

wień przedstawiciela władz, prezesa woje- 
Ć wódzkjego i reprezentanta Ruchu Ludowego.
/ Wybmho zarząd powiatowy z ob. Jóźwików- 
d ną mi czele i ustalono wytyczne dalszej 
v pracy.
s #  SOLEC KUJAWSKI. NW niedzielę odbyło 
 ̂się tu nadzwyczajne zebranie Rady Narodo- 

S wej, celem dokonania wyboru władz miejsco- 
 ̂wych. ' Burmistrzem wybrany został ob. Da- 
 ̂nielak, zastępcą ob. Kamieniarz.

S #  SOLEC KUJAWSKI; W niedzielę odbyło 
 ̂się tu zebranie Zarządu Związku Samopomocy- 

ś Chłopskiej. Omawiano sprawy bielące i za- 
S gadnienie świadczeń rzeczowych. Wysunięto 
k propozycję utworzenia komitetu miejskiego 
S celem urządzenia gwiazdki-dla wdów i sierot 
 ̂po poległych za wolność. Samopomoc Chłop- 

\  ska przyjdzie komitetom z pomocą w natu- 
 ̂ rabach. ę

#  CHOJNICE. Na terenie pow. chojnic- 
S, kiego ukończono wreszcie wykopanie oibrzy- 
 ̂mich połaci kartofli. W akcji tej brały udziaf 

S wszystkie warstwy ludności wiejskiej, dzięki 
y której pracowitości pod osobistą kontrolą sta- 
jji rosty powiatowego i jego aparatu' urzędni- 
\  czego zdołano setki ha kartofli, niedawno do- 
N piero oddane władzom polskim, uratować 
S przed zamarznięciem.
y ♦  CHODZIEŻ. 18 bm. staraniem gromady 
S Jabłonowo odbyła śię uroczystość poświęce- 
y nia Krzyża, który stanął na swym dawnym 
S miejscu, z którego hordy niemieckie w r. 
y 1939 go usunęły. Uroczystość ta była aktem 
S wdzięczności za wyzwolenie spod jarzma nie- 
 ̂mieckiego oraz dziękczynieniem Chrystusowi 

S za uzyskaną wolność, a jednocześnie zadoku- 
y mentowaniem uczucia gorącej wiary do Boga 
S i miłości Ojczyzny. Po poświęceniu Krzyża 
S odbyła się okolicznościowa akademia, którą 
^zorganizował kierowmik miejscowej. szkoły ob.
S Grzesiak.
V #  JACHCICE. W obecności sołtysa gró- 
N mady Jachcice ob. Józefa Cichockiego oraz 
Ś przedstawiciela Samopomocy Chłopskiej z 
 ̂Bydgoszczy ob. Nowika odbyło się ria JatSh-

V cicach pierwsze zebranie organizacyjne Koła 
 ̂Samopomocy Chłopskiej. W skład zarządu 

S weszli: ob. Dominik Holownia jako prezes,
 ̂ob. Gerda Jutrzenka-Trzebiatowska w cliarak- 

S terze sekretarki oraz ob. Sabina Czyżewska 
\  jako skarbnik.
 ̂ #  SZUBIN. Akcja osadnicza na Porno*

S rzu rozwija się najpomyślniej w, powiecie 
§ szubińskim. Na gospodarstwach poniemiec*
> kich, osadzono.452 rodziny, przeważnie re- 
/  patriantów ze wfchodu. Przydzielono dla 

nich 36Q budynków mieszkalnych, 740 po- 
/  mieszczeń gospodarczych, 136 sztuk koni 
/  oraz 425 sztuk nierogacizny. W samym Szu- 
 ̂ binie osiedliło się 15 rodzin w liczbie 85 

/  'osób, zajmujących 15 budynków mieszkał- 
nych. Powiat szubiński może jeszcze osie- 

y dlić 100 rodzin repatriantów.
/ #  WŁOCŁAWEK. W Włocławku wzno-
Ź- wiło swą działalność istniejące przed yvoj- 
/  ną Koło Dyrektorów Szkół Średnich. Na 
 ̂ terenie miasta istnieje 8 szkól średnich.

/ Przewodniczącą koła jest ob. dyrektorka 
 ̂ Zofia Ślósarska.

i  *  CHOJNICE. Z dniem 17. 11. br. Powia
li towy Komitet Robotniczy PPS w Chojnicach 
 ̂wprowadził sobotki dyskusyjne, które odby- 

/  wają się w soboty w lokalu PPS.
/  *  WIERZCHUCIN KRÓLEWSKI. 2-go gru-

dnia odbędzie się' otwarcie Gminnnej Szkoły 
y Rolniczej w Wierzchucinie. Zapisy kandyda- 
p tów i kandydatek w Wieku od 14—22 lat są 
/przejmowane w lokalu szkoły^ Program dla 
 ̂ dziewcząt obejmuje: gospodarstwo domowe,

/  krójx i szycie,, wychowanie, ogrodnictwo, roi- 
y nictwo,. hodowle:- idla chłopców: uprawę roli, 
ł  warzywnictwo, hodowlę. Wspólnie będą wy- 
/  kladane: religia, język'polski, histOTia Polski,
 ̂rachunki, higiena. C2 as nauczania będzie 

y trwał łącznie 11 miesięcy. Wykłady teore- 
tyczne odbywać się będą wyłącznie w okre- 

y sie zimowym;' wiosną wychowankowie szkoły 
będą odrabiać zadania praktyczne z dziedziny 

/  rolnictwa, warzywnictwa, hodowli <na wła- ' 
 ̂$nych goapodafstwach pod kierownictwem spe- 

/  cjalistów-wykładowców szkoły. Późną jesie- 
y ńią wykłady teoretyczne znów zostaną wzno- 
£ wionę, a na wiosnę nastąpi ukończenie kursu. 
y System ten umożliwi wychowankom wcięcia 

udziału w pracach letnich.
/  *  WĄBRZEŹNO. 3 grudnia br. w Wą-
 ̂ brzeżnie nastąpi otwarcie Kursów Muzycz- 

/ nych pod kierunkiem znanego dyrygenta 
£ i kompozytora ob. M. Prymasa. Pro- 
/ gram kursów obejmie naukę, gry na for- 
/ tepiąnie, śpiewu solowego i chóralnego,
/  przedmiotów teoretycznych oraz gry.na róż- 
y nych instrumentach muzycznych. Zapisy 
d przyjmuje sekretariat kursów w Męskiej 
/  Szkole Powszechnej w Wąbrzeźnie, w po- 
t  niedziałki, środy i piątki od 15 do 18-tej,

liczne paczki żywnościowe od PUR i PCK. Z 
kolei przemawiali przedstawiciele partii poi i. 
tycznych, garnizonu szczecińskiego oraz orga
nizacji młodzieżowych..
;Na zakończenie zabrał gips kierownik PUR‘U 

mgr. Nasielską, który w- krótkich słowach dzię 
kując .miejscowemu społeczeństwu za, dowody 
uznania, prący PUR, podkreślił wydatną po
moc 12 Dywizji Piechoty, Dyrekcji Kolei 
Państwowych oraz Obywatelskiego 'Komitetu 
Opieki nad Powracającymi , Repatriantami, 
Zwracając się d° obecnych na sali angielskich 
komendantów traiisportów, złożył im oraz ich 
podkomendi un , wyrazy uznania za niestrudzo
ną pracę przy organizowaniu transportów sa- 
mochodowycji. Po wzniesieniu okrzyku na cześć 
przyjaźni polsko-angielskiej, orkiestra odegra
ła hymn brytyjski, następnie po przemówieniu 
kpt. Wichury, odśpiewaniem „Roty“ zakończo
no uroczystości powitalne stutysięcznego re
patriant* z Zachodu.

y Obfity program zawierały ostatnie obrady 
"ńązku Cechów Rzemieślniczych w Byd- 

8°szczy. Przy licznym udziale starszych Ce- 
j zebranie zagaił prezes Związku, ob. Go 
e*.,W pierwszym punkcie obrad rozpatrywa- 
5 była sprawa dwutygodnika. . fachowego 

••Rzemieślnik Pomorski", wydawanego przez 
'WlV-ek Cechów. Określono, że komunikaty 
®chów rzemieślniczych ukazywać się będą po- 

Pismem fachowym „Rzemieślnik Pomorski" 
całej prasie polsjciej, a wszczególności w 

Pomorskiej'1. W sprawne tej zabierali 
p°s i udzielali rzeczowych informacyj ob. ob. 
cu.reicki, Werno i kierownik Szkoły Dokształ- 
• J4cej Durck. Z kolei omawiano wyczerpu
j e  sprawę spółdzielni „Dom Rzemieślniczy"; 

Uaśnień o stanie-prawnym udzielił wicedy 
e*t°r j ẑ y Rzemieślniczej ob. Werno. Obecny 
a zebraniu naczelnik Wydziału Przemyslowe- 

t° Urzędu Wojewódzkiego inż. Buczyński wy- 
j ' 1 zadowolenie władz państwowych, z okazji 
^^"iązania, wreszcie bezpośredniego kontaktu 
'Rzemiosłem i jego potrzebami. Inż. Buczyń- 
j  zwrócił się z apelem do rzemiosła, by nie 
rjdziło dotacji na powstający w Bydgoszczy 

j 01ń Kultury Robotniczej" jak również by 
ę^łsijesowało się..Robotniczym Tow. Prżyja- 

.dzieci, instytucją na której czele stoi ob. 
J nister .Minc. W dalszym ciągu szeroko 
_ owiano sprawę uczni. Dyr. Szkoły Dokształ 
jące j Durek złożył krótką relację ze zjazdu 

ckowawczego w Warszawie. Sprawą wycho. 
j nia młodzieży Rząd- Jedności Narodowej ży- 
ę!;0 si? interesuje. Dla warsztatów' rzemieślni- 
ij które należycie szkolą uczni, przewi- 
 ̂ !a!̂ e są poważne ulgi. W sprawie szkolenia 

j 7ó’. zabierali glos ob. ob. Lubomski, Jeżak 
^czes Godek. Ob. Jeżak zwrócił uwagę na

ważność szkolenia narybku młodzieży w rze
miośle młynarskim. Zaproponował on wydzie
lenie jednego z najlepszych młynów specjalnie 
dla szkolenia fachowmgo w mlynarstwie. Wy
jaśnień wr tej sprawie udzielił inż. Buczyński.

Zebrani uchwalili rezolucję, by ze względu 
na doniosłość szkolenia przyszłych młynarzy 
poczyniono z ramienia Izby Rzemieślniczej 
starania o uzyskanie odpowiednich wmrunków 
szkolenia narybku. .W sprawie kościoła przy 
Placu Iiościeleckich prezes Godek zakomuni
kował . o polubow'Wym' załatwieniu jej, a wa-

Kupcy i to w a ry  w  hali ta rg o w e j
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Z Towarzystwa Przyjaciół Żołnierza
Ostatnio w lokalu Miejskiego Oddziała In

formacji i' Propagandy odbyło się zebranie 
Zarządu Towarzystwa Przyjaciół Żołnierza, 
które zagaił prezes ob, Fol. Po odczytaniu 
protokółu z poprzedniego zebrania, złożyli 
sprawozdania przewodniczący komisyj: pro
pagandowej werbunkowej i ewidencyjno- 
kwalifikacyjnej.

Przeprowadzone w ostatnich czasach wy
wiady wśród rodzin wojskowych w siużbie 
czynnej lub tych, którzy nie powrócili jesz
cze z niewoli, wykazały, że przeważnie ro
dziny te pozostają w nędzy, nie mając mie
szkań ani środków utrzymania. W wielu 
wypadkach dzieci pie mogą chodzić do 
szkoły z braku odzieży i obuwia.

Termin zebrania plenarnego Towarzy
stwa Przyjaciół Żołnierza ustalono na dzień? 
27 hm., o godz. 17-ej w sali malinowej Ro
botniczego Domu Kutury.

W dalszym ciągu obrad przewodniczący 
powiadomił zebranych o mającym się od
być 29 bm. zebraniu dyrektorów i kierowni
ków poszczególnych zakładów pracy, na 
którym ma być poruszana sprawa zatrud
nienia’ zdemobilizowanych żołnierzy. Na
stępnie poruszono sprawę uzyskania wła
snego lokalu, z której wynika, że TPŻ ma 
duże trudności w pomyślnym jej załatwie
niu. Kwesta uliczna, która odbyła się 11 
bm., mimo złej pogody, udała się całkowi
cie i przyniosła około 14 tys. zł. Towarzy
stwo Przyjaciół Żołnierza składa podzięko-

23 bm. o godz. 15 w gmachu Urzędu Wo
jewódzkiego Pomorskiego Dziekan Wydziału 
Prawa i Nauk Społecznych na Uniwersytecie 
im. M. Kopernika W. Reiss — wygłosi’odczyt 
na temat „Prawa Administracyjnego". Po wy
kładzie odbędzie się zebranie organizacyjne 
studentów Wydziału Prawno-Społecznego Uni
wersytetu Toruńskiego z terenu m. Bydgo
szczy, celem omówienia spraw związanych z 
przystąpieniem do spółdzielni akademickiej 
„Skrypt" w Toruniu, mającej za cel wydawa
nie skryptów z wykładów akademickich.

*
Na Uniwersytecie Toruńskim w sobotę, 24 

brń. rozpoczynają się pierwsze wykłady w 
Gmachu Kolegium Minus. Na Wydziale Hu- 
manistycznym t— prof. dr Tadeusz' Czeżowski 
wygłosi wykład z dziedziny przeglądu nauk fi
lozoficznych, prof. dr Srebrny zaś na temat 
„Dzieje tragedii greckiej". Na wykładzie Pra
wa i Nauk'Społecznych prof. Reiss wygłdsi 
wykład z dziedziny nauki administracyjnej, 
oraz prof. dr Michał Wyszyński z zakresu 
prawa kościelnego.

Ob. S. M. Człuchów, „Wizje" zamieściliśmy, 
prutji wiersz nie nadaje się do druku. J. krót
kich, żywych notatek*z Człuchowa — jeśli 
będą dobrze napisane-r- skorzystamy dla ru
bryki „Echa Pomorza".

Ks. P. M. Sopoty. Kartki pocztowe otrzy
maliśmy.. Ogłoszenie zostało umieszczone.

wanie społeczeństwu bydgoskiemu za ofiar
ność oraz kwestarzom — młodzieży ze szkół 
średnich, za pełne poświęcenia przeprowa
dzenie zbiórki.

W wolnych wnioskach poruszono sprawę 
zapomóg, pomocy dla rodzin żołnierzy oraz 
urządzenia Gwiazdki dla rannych żołnierzy 
i dla najbiedniejszych dzieci z rodzin woj
skowych. W związku z akcją tą Towarzy-

Robotnicze Towarzystwo Przyjaciół Dzieci 
jest jedną z instytucji wykazujących najwię
kszą aktywność yć dziedzinie polepszeni? sta
nu zdrowija przyszłych obywateli państwa.

W Bydgoszczy RTPD powstało 23 czerwca 
br. i już w ciągu swej kilkumiesięcznej dzia
łalności może się poszczycić niezwykle owoc
nym wynikiem prac. Komitet miejski RTPD, 
na czele którego stoi ob. Maria Jasińska po
siada na terenie miasta 16 aktywnych placó
wek swej działalności, RTPD prowadzi m. in. 
10 przedszkoli, przedszkoli dla dzieci matek 
pracujących oraz internat dla dzieci osiero
conych zupełnie lub częściowo.

W ramach zorganizowania opieki lekarskiej 
nad dziećmi uruchomiono 3 przychodnię, po
zostające pód 'kierownictwem głównym . dr 

t Władysława Jasińskiego, a mianowicie: przy-

Dziś występ Sempolińskiego
- Zapowiedziany na wtorek recital humoru 

i piosenki 'Ludwika Sempolińskiego został 
w ostatniej chwili przełożony na czwartek 
i odbędzie się - nieodwołalnie dziś o godz. 
18-tej w sali „Strzelnicy” (GKZZ) przy ul. 
Toruńskiej,

Jak się. okazało, nieprzybycie świetnego 
artysty rewiowego spowodowane zostało ka
tastrofą samochodu, którym Sempoliński 
jechał z Gdyni do Bydgoszczy. Dla wygody 
publiczności po dzisiejszym przedstawieniu 
oczekiwać będą przed „Strzelnicą” tram- 

' wa.je.
Po sześciu latach wojennej tułaczki, Sem

poliński wrócił do kraju i znowu rozsie
wać będzie czar niezrównanych swoich pio
senek i satyrycznych parodii. Entuzjasty
czne recenzje, jakie wszędzie towarzyszą 
jego występom stwierdzają, , że wrócił on 
ną scenę w. doskonałej, rzec można, przed
wojennej formie. Posiada on w wysokim 
stopniu dar nawiązywania bezpośredniego 
kontaktu z widownią, która oklaskuje ży
wiołowo szczególnie aktualne skecze i pio
senki. Całość programu , stanowi rzetelną 
i prawdziwie kulturalną rozrywkę.

Łańcuch ofiar 
na pomoc szkolnictwu

Komenda Pomorskiej Chorągwi Harcerzy
na ławki szkolne dla młodzieży bydgoskiej 
złożyła w redakcji „Ziemi Pomorskiej" 
zł 1.000,—:

Składnica Drzewa Użytkowego (Ogrodo
wa 2) na rzecz szkolnictwa bydgoskiego zło
żyła w redakcji „Ziemi Pomorskiej” zl 500.

stwo Przyjaciół Żołnierza apeluje do ofiar
ności publicznej.

Pamiętajmy o Gwiazdce dla rannych i 
najbiedniejszych dzieci.

Ofiary należy składać na konto Towarzy
stwa Przyjaciół Żołnierza w KKO Byd
goszcz — powiat, lub w sekretariacie TPŻ 
— Miejski Oddział Informacji i Propagan
dy, ul. Jagiellońska 27. (kw)

chodnię przeciwjagliczą,1 stację opieki nad 
matką i dzieckiem oraz gabinet lekarsko-den- 
tystyczny.

Niezależnie od powyższego RTPD prowadzi 
szkołę specjalną dla dzieci ąiedorozwiniętyćh, 
a także przychodnię wychowawczo-pedago- 
giczną dla tychże dzieci. W najbliższym cza
sie zostanie uruchomiona wzorowa świetlica 
dla dzieci — obliczona nawet na efekt zagra
niczny. Celem świetlicy będzie: dożywianie 
dzieci, opieka, dopomaganie w lekcjach, gry 
i zabawy. ■

W miesiącach letnich RTPD organizuje kolo
nie letnie — istny raj dla dziatwy. Ubiegłego 
lata kolonie takie odbyły się w Ciechocinku 
przy - udziale 500 dzieci, .które, wróciły z fcich 
znacznie przybrawszy na wadze u w wyśmieni
tych nastrojach..

KS Zjednoczenie
. Sekcja Gier Sportowych wznowiła tre

ningi- koszykówki i siatkówki. Treningi 
odbywają się pod fachowym kierownic-, 
twem instruktorów: dla pań w poniedziałki 
i czwartki od godz. 18-tej do 20-tej w sali 
gimnastycznej przy ul. Jagiellońskiej 57 (w 
podwórzu), dla panów we wtorki i piątki 
od godz. 17.45 do 19-tej w sali gimnastycznej 
gimnazjum Kopernika '(obecnie Gimnazjum 
Kupieckie). Zapisy nowych członków przyj
muje się na miejscu. ._..

#  Zarząd Związku Zawodowego Dzienni
karzy Pomorskich wykonując uchwałę nad
zwyczajnego walnego zebrania Związku Za
wodowego Dziennikarzy Pomorskich komuni
kuje, iż wszyscy dziennikarze zawodowi, któ
rych głównym źródłem zarobkowania jest 
dziennikarstwo, zobowiązani są w terminie 
do dnia 31 grudnia br. zarejestrować się w 
Związku Zawodowym Dziennikarzy Pomor
skich — sekretariat w Bydgoszczy, ul.- Ja-, 
giellońska 17 (I. K. P.).

dutoo rozpoczynają się prace ziemne 
wstępne przy ekshumacji zwłok, złożonych 
na terenie cmentarza żydowskiego przy ul. 
Szubińskiej. W ostatniej chwili zabrakło nam 
50 łopat i 4 kilofów. Zwracamy się do po
szczególnych obywateli i* firm, dysponujących 
wspomnianymi narzędziami pracy, żeby ze
chcieli wypożyczyć je na przeciąg 4—5 dni.

Z działalności RTPD

Jioene efajżurw a p fe f t
Apteka „Pod Koroną” Dworcowa 48.
Apteka „Przy Bielawach" Al. 1 Maja 91, tel. 

23-61.
Apteka „Pod Niedźwiedziem" ul. Niedźwie

dzia il. '

( t e a t r
Dziś w Teatrze Polskim, Aleje 1 Maja 68, 

komedia w 3 aktach MaTii Jasnorzewskiej- 
Pawlikowskiej pt. „Dowód osobisty". Począ
tek punktualnie o godz. 18.30. Kasa teatru 
czynna od godz. 10—12 i od godz. 15—18,30.

t o  gEO ja IV scf*?
„Pomorzanin” — „Iwan Groźny”, nadpro

gram: Kronika polska nr 32.
„Wolność" — Stalingrad".
„Polonia" — „Antoni Iwanowicz gniewa sie,'> 

nadprogram: Kronika -polska nr 30 i 31.
„Orzeł" — „Czy Lucyna to dziewczyna” nad

program: Nowiny Dnia nr 19.
„Bałtyk" — „Tajemnice żółtego miasta', 

nadprogram: Kronika polska nr 28.

PROGRAM RADIOWY
na piątek 23 listopada

6.55 Transmisja z Warszawy. 8.00 Program 
na dzień bieżlący. 8.05 Wiadomości mi®)’ 
scowe. 8.10 Muzyka operowa z płyt — To
ruń. 8.55 Kącik dla kobiet. 12.00 Transmisj* 
z Warszawy. 13.30 Muryka kameralna 1 
płyt. 13.50 Skrzynka poszukiwania rodzin-
14.00 d. c, muzyki kameralnej z płyt. 14-'® 
Wiadomości miejscowe. 14.15 Kronika P°" 
morska. 14.25 Przegląd prasy. 14.35 Pog8' 
danka Stanisławy Cywińskiej pt. „Kino i dzieC' 
ko". 14.45 Kwadrans harcerski. 16.00 Trans
misja z Warszawy. 17.30 Recital śpiewaczy 
Haliny Halskiej. 17.50 „Pomorze oskarża’ •
18.00 Transmisja z Warszawy. 18.20 Kwadrans 
poetycki w. opracowaniu Ireny Sławińskie) 
pt. „Konstanty Ildefons Gałczyński". 18-3® 
Recital skrzypcowy Wacława Splewińskieg®;
19.00 Transmisja z Warszawy. 19.15 Toruń 
na antenie bydgoskiej. 19.30 Transmisj8 1 
Warszawy. 21.00 Koncert życzeń z Torunia  

21.30 Skrzynka poszukiwania rodzin. 2M5 
Transmisja z Warszawy. 22.00 Skrzynka tech
niczna. 22.10 Koncert symfoniczny z ptyM 
22.50 Wiadomości ze świata. 23.00 Program n* 
jutro, zakończenie audycji, hymn.

Zgłoszenia przyjmuje biuro Komitetu, u 1 
Chrobrego 12, tel 22-90.

Organizacje i stowarzyszenia polityce9 
i społeczne, pragnące wziąć# udział w uroczT' 
stościach żałobnych ku czci ofiar mordów hi
tlerowskich i ewentualnie wydelegować 6V,0‘ 
ich mówców — proszone są o zgłoszenie 610 
w Sekretariacie Komitetu przy ul. Chrobreg0 
12, tel. 22-90 do dnia 2*5 bm.

Hf Wojewódzki Komitet dla Uczczenia Of*8 
Pomordowanych przez Niemców prosi wsẐ  
stkie organizacje polityczne i społeczne ^  
przygotowanie wieńców reprezentacyjnych 
uroczystości pogrzebowe.

#  Adres Klementyny Kraczajtisowei prtt 
szę podać w redakcji „Ziemi Pomorsk'6-1 

Z okazji ślubu byłego więźnia oboż 
koncentracyjnego Sachsenhausen ob. Ft9 
Ciszka Polaszewskiego — złożono w red8 
cji „Ziemi Pomorskiej” na rzecz PCK sufll 
zł 700.

Za oddanie ostatniej przysługi 
mężowi memu, ś. p.

T e o f i l o w i  I w i c k i e m u

składam tą drogą Firmie Dom- 
żalski. pracownikom Firmy Krause 
oraz wszystkim krewnym i zna
jomym, serdeczne

2E€BB»Jtaró“
Żona z dzieckiem

Bydgoszcz, listopad 1945 r.

Sportowcy uw aga!
Dawne-roczniki polskich 
gazet sportowych jak
1 zagranicznych, oęaz
2 a m e r y k a ń s k i e 
broszurki sportowe: 
How to  spr i n t  Pole 
va u I ti n g — kupię

m . A . Ci 3K  ŻSk
u l.  L e l e w e l a  1 3 ,  m .  3

doszukiw ania

Ugorenko Feliks poszukuje 
córki swojej Jadwigi. Szczeci
nek, ul. Sienkiewicza 20, woj. 
Ppmorskie. (15 K

Wolne posady

Retuszerka zdolna potrzeb
na. Foto-Zaczek, Bydgoszcz, 
Grodzka 6. (17 K

Czeladnik krawiecki potrzeb
ny od zaraz. Dworcowa 70.

Pomocnik fryzjerski i uczeń 
potrzebny. Kochański, Długa 
49. (1745

Gosposia w średnim wieku 
potrzebna zaraz. Wawrzynia
ka 15/1 (Bielawki). (1746

Poszukuję montera młynar
skiego od zaraz. . Oferty: Zie
mia Pomorska pod „Monter 
młynarski". (19 K

Buchalterów-rewidentów i bu
chalterów, wykwalifikowane 
samodzielne siły na teren Po
morza poszukuje Zjednoczenie 
Przemysłu Piwowarskiego, Byd
goszcz, Zbożowy Rynek 9.

Buchalterów(ki) zaangażuje
my. Inspektor majątków pań
stwowych, Śniadeckich t

i Poszukuje posady j

Profesor uczy angielskiego, 
łaciny, godz. 30,— zł, komple
ty 20,— zł, Schronisko, leon^ 
XIII, m. 5 (Bielawki), obole ko
ścioła. Książki posiada. (1731

Fachowa siła nauczycielska, 
która udzielałaby lekcji 10-cio 
letniemu chłopcu, 1 godz.
dziennie, potrzebna. Oferty:
Ziemia Pomorska pod nr 1721.

Kierownik młyna i księgowy- 
bilansista (repatriant), ooezna- 
ąy w sprawach podatkowych 
i statystycznych, z. 17-letnią 
praktyką, poszukuje ’ odpow. 
stanowiska. Oferty z warunka
mi i płacą proszę skierować 
do Ziemi Pomorskiej pod „Księ- 
gowy-bilansista". (18 K

Elektromistrz, młody, ener
giczny, poszukuje posady. O- 
ferty: Ziemia Pomorska ood
„Siła—Światło". (1722

Samotna,, zdolna poszukuje 
pracy, najchętniej u samotnego 
pana. Oferty: Ziemia Pomorska 
pod nr, 1723.

Uczciwa samodzielna pomoc
nica domowa poszukuje posa
dy do dwóch osób. Zgłoszenia: 
'Matejki 5, m. 5. (1741

Młynarz, żonaty, poszukuje 
posady. Zgłoszenia: Aifon  ̂
Spychalski. Drzycim. pow. 
Świecie. (1703

Kupno
Kupię sypialrfię, kuchnię, tap

czan, leżankę i szafę w dobrym 
stanie. Długa 47/7, w podwó
rzu na lewo, 1 piętro (1678

Tłuszcze zwierzęce i roślin 
ne, nadające się do produkcji 
mydła kupuje stale i w każdej 
ilości, Chemiczna. Fabryka „Er- 
gasta"! Starogard, woj Gdań
skie, tel. 32 (1204

Kupujemy mleko w proszku 
lub zamienimy na crucierki. 
Bydgoszcz, ul. Sobieskiego 6, 
tel'. '12-97. . (1726

Białko suszone lub środek 
zastępczy (Milei) kupimy. 
Wytw. Wafli „Pomorzanka", 
Bydgoszcz, Al. 1 Maja 143.

Poszukuję odsiewacz piaski 
do młyna i gurty elewatorowe 
z kubkami. Oferty kierować do 
Ziemi Pomorskiej pod „Odsie
wacz". (19 K

Sprzedaż
2 warsztaty i narzędzia sto

larskie do sprzedania. Adres 
w Zieipi Pomorskiej. (1743

Sprzedam parę koni. Wiado
mość: ul, Kijowska 24/3. (1728

Sprzedam sypialnię w do
brym stanie. Plac Piastowski 
19/5. (1730

Wózek ręczny dwudyszlowy, 
resorowy, sprzedam. Św. Trój
cy 15, Rogoziecki. (1752

Sprzedam mały bufet z o- 
szkloną gablotką. Aleje 1 Ma-, 
ja 51, „Monopol”. (1737

Sprzedam urządzenię, nadają
ce się do sklepu kolonialnego. 
Oferty: Ziemia Pomorska pod 
nr 1733.

Lalki w wielkim wyborze na 
sprzedaż. Sobieskiego S/3.

Wafle w arkuszach oraz prze
twory waflowe poleca Wytw. 
Wafli „Pomorzanka", Byd
goszcz, Aleje 1 Maja 143. (1740

Wózek, łóżko dziecięce, ro
wer chłopięcy sprzedam. Ło
kietka 7/5. (1750

Samochód ciężarowy', 7 ton, 
sprzedam. Wiadomość: skład 
jubilerski, Aleje 1 Maja 42

Zamknięcia butelkowe porc, 
•kapsle do piwa,' korki i szpun- 
ty, gumki, kwas węglowy, 
kwasek cytrynowy póieca Fa. 
K. Jeneralczyk, Poznań, Matej
ki 53, tel 162-66. (16 K

Sypialnię, machoń, ko.rapl. 
sprzedani. Adres wskaże Zie
mia Pomorska. (1751

U n ie w a ż n ie n ia

Unieważniam skradziony do
wód osobisty,' wydany 1941 r. 
w Suwałkach. Andrzej • Wasi- 
(lenko, Solec Kujawski. 11725

Unieważniam zagubione
wszelkie dokumenty. Zmiendak 
Cecylia, Przylęki, pow. Byd
goszcz. (1720

Unieważniam zagubioną kar
tę rejestracyjną na nazwisko 
Józef Chodor, Drezdenko, Pio
tra Skargi 6. (K 14

Adres Administracji: Bydgoszcz, Jagiellońska 31, tel. 1564 
Adres Redakcji: Bydgoszcz, Jagiellońska 87 — tel. 1361

Prenumerata miesięczna. 30 zl

Redaktor naczelny przyjmuje od godz 12—12.30 
Sekretariat Redakcji czynny codz. od godz 9—12 
Nadesłanych rękopisów Redakcja me zwraca

Cennik ogłoszeń: drobne — 5 zł za wyraz W niedzielę 1 świć 
ta — 8 zł. Dla poszukujących pracy i rodzin zniżki. U rz ę d o w e  
przetargi, nekrologi — 7 zl za 1 mm szpalty Za termin 

ogłoszenia nie przyjmujemy odp wiedzialności

Kolegiom Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik”. Bydgoszcz, Jagiellońska 31 — tel. 1564. Odbitd w drukami PZWS w Bydgoszczy.

Nr 2*8

Organomłstrz przyjmuje re
peracje i strojenie organów i 
fisharmonii. Bydgoszcz, ul. 
Grunwaldzka 154/1, Micjial 
Jankowski. (1742

Sprzedam młodego konia. 
Prądy 9. (1732

F I L M Y  '•
czyste  i n a g ra n e  8— ^

nieme, dźwiękowe, wszelki®*
typu KASETY, OBIEKTYW
kupujemy------------

\ *
Bydgoszcz, Stary Rynhk 20, tal.

Unieważniam zgubiona 
mację szkolną i mnę doku^. 
ty. Alfons Lewandowski, W y 
cławska 9/5.

: Mieszkania szuka
3—4-pokojowe mieszkań1 -j 

kuchnią i wygodami w cent* 
poszukiwane. Warunki ° > 5  

ne. Oferty: Ziemia Pom°r 
pod nr 1696.

Pokoje poszukiwane
------- *— ----------------j!»/

2 puste pokoje, telefon, } 
doktora, adwokata;
Aleje 1 Maja. Oferty: 
nik" pod „Wygoda".

------===------- — -----Dr Grobelski, specja *s* pr 
topeda, przyjmuje obecnî - : 
derewskiego 12/3, teł. 
od 16—18.
---------------  —.—,----- ----— .-3'

Wynajmę miejsce do 
wienia kiosku w bramie 
ul. Dtugiej. Wiadomość: 
waldzka 55/3. «


